L. 28. pr. κη'. Λαβ. Ἐάν τις μείνῃ κατοικῶν, δίδωσι καὶ §. 1. D. eod. τοῦ σαθρωθέντος τὸ μισθωτό μέρονς.

§. 2. Τὸ αὐτό ἐστιν, εἰ ἀδειαν εἶχε μισθώσασθαι. καὶ ἐάν δὲ μισθώσας μὴ ποιησῃ τῷ μισθωτῷ εὐχέρειαν οἶκον μισθωτόσθαι, καὶ δὲ μισθωτὸς οἰκησαν μισθώσηται, λαμβάνει δύον ἄνευ δόλου δέδωκεν. εἰ δὲ δώρον ἔσχε τὴν οἰκησιν, πρὸς ἀναλογίαν τοῦ χρόνου μειοῦται τὸ μισθωτό.

L. 29. κη'. Λαβ. Ἐάν τις μισθωτός μερος ὑληρ, συμφωνήσῃ μήτε τεμεῖν^{υν}), μήτε καίειν, μήτε παραχαράττειν, μήτε συγχωρεῖν ἄλλῳ ταῦτα ποιεῖν, οὐ μόνον δὲ θεωρεῖται κατὰ τύχην, ὀφείλει καλέσειν, ἄλλὰ καὶ φροντίζειν καὶ σπουδάζειν, ὅτε μή τινα τεμεῖν, εἰ καὶ τὰ μάλιστα τὸ συγχωρεῖν ἔκατέρων ἔχει σημασίαν.

ἐάν τις μισθωτός μερος ὑληρ^{τ)}] Ἐμίθωσά τινι ὑληρού συμφωνήσας, ὅτε μή ἔξεναι αὐτῷ τῷ ὑλῃρ ἐπειρεῖν, η^{ων} καὶ περιτέμνειν τὰ δένδρα, (καὶ γάρ ἐπειδῶν τις τὸν φλοῖον περιειλὼν αὐτῷ τοῦ στελέχους ὄψηται μετὰ σιδῆρου, ξηραίνεται τὸ δένδρον) μήτε καίειν, μήτε συγχωρεῖν ἐπέρω ἐπειρεῖν η̄ περιτέμνειν, η̄ καίειν τῷ ὑλῃρ. Ἑγείται, πότερον ὁ μισθωτός μερος τούτῳ μόνον ἐποφεύλει, τὸ ἐάν θεωρησῃ πράττοτά

Si quis iusta timoris causa emigraverit²⁾, mercedem non praestat, quamvis periculum vere non fuisset. Sed si causa timoris iusta non fuit, mercedem debet.

1) si is, qui domum locavit] Inquilini modeste ferre non debent, si parvula quaedam incommoda vel damna in aliqua parte coenaculi eis locati sustineant: et ob id nullam mercedis deminutionem faciant: eius enim conditionis inquilinus esse debet, ut, si quid adversum acciderit, propter quod dominus aliud demoliri ex coenaculo velit, aliquam partem parvulum incommodi ferat. Non tamen eatenus incommodum sustinere debet, ut domus demolitione ea pars coenaculi aperiatur, in qua magnam partem usus inquilinus habebat.

2) si quis iusta timoris causa emigravit] Si inquilinus timoris alicuius causa emigraverit, Servius interrogatus est, utrum mercedem deberet, an eius nomine non temeretur. Et respondit: si iusta causa fuit, propter quam periculum timeret, quamvis vere periculum non subasset, tamen mercedem non debebit. Veluti vir quidam ex honestioribus, quique merito persuadere possint, nuntiavit, hostilem impetum in aedes futurum: vel etiam insidias ab aliquo inimicorum adversus dominum. Sin autem iusta causa timoris non fuit, puta ex insomnis, vel fama non probabili domum deseruerit, nihilominus merces ab eo petetur. Redit autem ad illud thema. Diximus, conductorem debere parvulum damnum sustinere interim, cum domus reficitur, et ait, si conductor domus habitatione aequae usus sit, nec refectione aedium impeditus fuerit, mercedem etiam coenaculi vitiosi nihilominus praestiturum. Sin autem ipse quidem conductor non inhabitaret, sed alteri domum locare posset, similiter mercedem praestare debet. Sed si locator conductori potestatem domus alii locandae non fecisset, et ideo conductor coactus sit, alius domum conducere, tantum praestabitur ei, qui a me conduxit, quantum sine dolo malo praestitisset ei, qui domum nunc ei locasset: fortasse enim propter domus refectionem a me in domo conducta habitare prohibitus, domum ab alio nummis decem conduxit. Praestabo igitur ei nummos decem duntaxat, si sine dolo malo eos praestitit. Nam si, cum posset domum nummis quinque conducere, consulto decem conduxit, quinque duntaxat praestabo. Quodsi gratuitam habitationem ab aliquo acceperit, nihil quidem ei praestabo: si autem agam adversus eum ex locato, deducam ex mercede tantam quantitatem, quae temporis convenit, quo in domo a me ipsi locata non habitavit.